Fakihler genelde bayram namazının hükmü konusunda erkek ve kadınları birbirinden

ayrı değerlendirmişlerdir. Hanefî mezhebine göre erkeklere bayram namazını kılmak

vacip,5 Şâfiî ve Mâlikîler’e göre sünnet-i müekkede,6 Şâfiîler’de bir görüşe ve Hanbelîler’e

göre ise bayram namazı şeâirden olup, farz-ı kifayedir.7 İbn Hazm’a (ö. 456/1064) göre

bayram namazı sünnet,8 İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) göre ise vaciptir.9

Fukaha erkekler hakkında bu namazın hükmünde ihtilaf ettikleri gibi, kadınların bayram

namazına gelip gelmeyecekleri konusunda da ihtilaf etmişlerdir. İslâm dünyasına

bakıldığında Türkiye dışındaki birçok ülkede kadınların bayram namazına gelmelerinin

ve Aybaşı Halinde Olmayan Kadınların Bayram Namazına Çıkmaları”12 ve “Genç

kızların ve Kadınların Namazgâha Çıkmaları”13 bablarında kadınların bayram namazına

gelmeleri ile ilgili birçok hadis rivayet edilmiştir. Özellikle de Sahabeden olan Ümmü

Atiyye’den (r. anhâ) (ö. 70/689) bu konuda birçok rivayet bulunmaktadır. Bu rivayetlerde

şöyle denmektedir: “Hz. Peygamber (s.a.s.) Ramazan ve Kurban Bayram’ında14

kadınların, genç ve bakire kızların ve aybaşı halindeki kadınların bayram için namazgâha

çıkmalarını emretti. Biz de genç kızları, evlerindeki bekar kızları ve aybaşı halindeki

Ömer (r.a.): “Ben size

Resûlullah'ın elçisiyim.” dedi. Ve bize evlenme çağına gelen genç kızlar ve hayızlılarla birlikte iki

bayrama gitmemizi emretti. Cuma namazının ise bize farz olmadığını belirtti ve cenazelerin

peşinden gitmemizi de yasakladı.”19 demiştir.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebû Ya‘lâ (ö. 307/919) ve Beyhakî (ö. 458/1066) de Hz.

Peygamber’in “Baliğ olan her kadının bayram namazına gelmesi vâciptir/gerekir.”20 sözünü

nakletmektedir. İbn Abbas ve Cabir b. Abdullah (ö. 78/697) Hz. Peygamber’in (s.a.s.)

bayram günlerinde kızlarını ve eşlerini (namazgâha) gönderdiğini,21 Hz. Âişe de genç

kızların Ramazan ve Kurban Bayramı günlerinde evlerinden çıkıp bayrama geldiğini

söylemektedir.22 Hz. Âişe’den gelen diğer bir rivayette “Hz. Peygamber’e (s.a.s.) ‘Kadınlar

etmektedir.25 Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ali’den baliğ kadınların bayram namazına gelmesi

gerektiği; İbn Ömer’den (ö. 73/693) kadınların mecbur kalmadıkça dışarı çıkamayacakları

ancak Ramazan ve Kurban bayramı namazlarına katılabilecekleri, İbn Ömer, Alkame (ö.

62/682) ve Esved’in (ö. 75/694) hanımlarını bayram namazına getirdikleri rivayet

edilmiştir.26

Hadis kaynakları incelendiğinde Hz. Peygamber’in (s.a.s.) kadınlara bayram namazına

gelmelerini emrederken, diğer namazlarla ilgili bir emri olmadığı görülmektedir.27

Kadınların bayram namazına gelmeleri ile ilgili bu hadisler; genç-ihtiyar, evli-bekâr,

Kadınlara “Sadaka verin!” dedi. Kendisi Bilal’in eline dayanmış, Bilal ise

elbisesini yere yaymıştı. Bunun üzerine kadınlar ziynetlerini vermeye başladılar. Bilal’in

serdiği yaygının içine kadınlar küpe ve yüzüklerini peşpeşe atıyorlardı. (Hadisi rivayet

eden İbn Cüreyc), ben Atâ b. Ebî Rebah’a (ö. 114/732): “Kadınların bu verdikleri,

Ramazan Bayramı’na ait fıtır sadakası mıydı?” diye sordum. “Hayır değildi. Bu onların

o zaman için verdikleri bir sadaka idi.” cevabını verdi. Tekrar Atâ’ya “İmamın hutbeyi

bitirince kadınlar tarafına gidip, onlara vaaz ve nasihatte bulunması imamın bir görevi

midir?”

buyurdu. Bunun üzerine Bilal elbisesini yere yayarak: “Haydi gelin! Annem

babam size feda olsun” dedi. Kadınlar da halkalarını, küpe ve yüzüklerini Bilal’in elbisesi

içine atmaya başladılar. Resûlullah (s.a.s.) toplanan zinetleri Müslümanların fakirlerine

paylaştırdı.”48

Ebû Said el-Hudrî de (ö. 74/693-94) Resûlüllah’ın (s.a.s.) Kurban ve Ramazan Bayramı

günlerinde hutbe esnasında: “Sadaka verin, sadaka verin, sadaka verin!” buyurduğunu,

en çok sadaka verenlerin kadınlar olduğunu söylemektedir.49

Ümmü Atıyye hayız gören kadınların namazgâhtan ayrı bir yerde durup, Müslümanlara

Kadının güzel olup olmaması farketmeksizin hepsi için bu hüküm geçerlidir.55 Kadınlara

bayram namazı vâcip olduğundan erkeklere evla olarak vaciptir.56 Ayrıca Hz. Peygamber

(s.a.s.) genel olarak insanların musallâya çıkmasını emretmiştir ki57 bu emir umumi olup

erkek ve kadınları kapsamaktadır. İbn Teymiyye,58 Şevkânî (ö. 1250/1834),59 Muhammed

Sıddîk Hasen Hân (ö. 1307/1890)60, Muhammed Nâsıruddîn Elbânî61 ve Hüseyin b. Avde

el-Avâyişe bu görüştedir.62

Abdulaziz Bayındır’a göre bayram namazı hem erkeklere hem de kadınlara farzdır

(vaciptir). Onun tespiti şu şekildedir: Kur’ân-ı Kerîm’de geçen “Rabbin için namaz kıl

kurban kes”63, “Şüphesiz benim namazım ibadetlerim/kurbanım… Allah içindir.”64

şeklinde cevap verdiği nakledilmektedir.94

Ca‘ferîlere göre yaşlı ve gösterişli olmayan kadınların bayram namazına gelmesi caiz

olup, güzel ve gösterişli olanların gelmesi ise caiz değildir.95

2.4. Mekruh Olduğu

Kadınların bayram namazına gelmesi mutlak olarak mekruhtur.96 İbrâhim en-Nehaî (ö.

96/714),97 İbnü’l-Mübârek (ö. 181/797) ve Süfyân es-Sevrî’ye (ö. 161/778) göre kadınların

bayram namazına gelmeleri mekruhtur.98 Başta İbn Âbidîn olmak üzere son devir Hanefî

alimleri fesâd-ı zaman sebebi ile yaşlı kadınlar dahil bütün kadınların bayram namazına

gelmelerinin mekruh olduğunu söylemektedirler.99

85 Muhammed b.

hanımlarını bayram namazına çıkarmadığı rivayet edilmektedir.100 Ancak bu rivayetin

aksine kendisinden Hz. Peygamber’den (s.a.s.) kadınların bayram namazına gelecekleri

ve ailesinden de gücü yetenleri bayram namazına getirdiği ile ilgili rivayetler gelmiştir.101

Yukarıda yapılan taksim dışında San‘ânî (ö. 1182/1768) ve Şevkânî de kadınların bayram

namazına gelmelerinin hükmü ile ilgili çeşitli taksimler yapmışlardır. San'ânî bu hususta

a) vâcip olduğu b) sünnet olduğu c) kadınların bayram namazına gelmelerinin mensûh

olduğu şeklinde üç görüş olduğunu zikreder. Mensûh olduğu görüşü Hanefîlerden

Tahâvî’ye (ö.